Superintendência de Planejamento e Controle Corporativo – PP.

Créditos Suplementares:

Decreto NE Nº 443, de 30 de Agosto de 2019.

Para a Companhia Energética de Minas Gerais: 

Programa: 0182

Ação: 6013 – Aporte de Capital – Participações Societárias - Cemig Holding – Suplementação do orçamento em R$ 96.883.000,00 (noventa e seis milhões 

oitocentos e oitenta e três mil reais), passando o valor de R$ 1.000,00 para R$ 96.884.000,00. A suplementação ocorreu em função de ajustes orçamentários não 

previstos na elaboração da LOA em 2018.

Ação: 8004 – Distribuição de Dividendos – Suplementação do orçamento em R$ 867.350.000,00 (oitocentos e sessenta e sete milhões, trezentos e cinquenta mil 

reais) passando o valor de R$ 1.000,00 para R$ 867.351.000,00 (oitocentos e sessenta e sete milhões trezentos e cinquenta e um mil reais). A suplementação 

ocorreu em função do art. 8° da CVM e aviso aos acionistas ocorrido em 03 de maio de 2019.

Decreto NE Nº 446, de 30 de Agosto de 2019.

Para a Cemig Geração e Transmissão: 

Programa: 020

Ação: 3002 – Construção e Aquisição de Usinas Hidrelétricas e/ou Térmicas – Suplementação do orçamento em R$ 33.734.000,00 (trinta e três milhões, 

setecentos e trinta e quatro mil reais), passando o valor de R$ 13.759.000,00 para R$ 47.493.000,00. A Suplementação deve-se a necessidade do replanejamento 

orçamentário em função de mudança estratégica e/ou oportunidade de mercado ocorrida após a elaboração da peça orçamentária.

Ação: 3005 – Reformas e Melhorias de Usinas – Suplementação do orçamento em R$ 22.234.000,00 (vinte e dois milhões, duzentos e trinta e quatro mil reais), 

passando o valor de R$ 396.000,00 (trezentos e noventa e seis mil reais) para R$ 22.630.000,00. A suplementação ocorreu em função de ajustes orçamentários 

não previstos na elaboração da LOA em 2018.